1

 1

ATA DA 21ª SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO CENTRO DE 2

CIÊNCIAS DA NATUREZA. 3

Data e horário: 08/08/2017 - 10h. Local: Sala de reuniões - Bloco quatro. 4

Presidência: Prof. Dr. Alberto Luciano Carmassi. 5

Secretária: Patrícia Corrado dos Santos. 6

Membros Presentes: conforme lista de assinaturas anexa. 7

1. EXPEDIENTE 8

1.1 - Comunicações da Presidência. 9

A Reitora solicitou uma data do CoC CCN para prestar esclarecimentos da situação 10

orçamentária e financeira da UFSCar, e a Direção do CCN sugeriu os dias 05 ou 11

12/09/2017. 12

1.2 - Comunicações dos membros. 13

Profa. Me. Fabiana Santos Cotrim (convidada) informou que participou de uma 14

reunião na ProGrad dia 01/08/2017, e comunicou às Coordenações de Curso sobre os 15

seguintes assuntos: digitação de notas no sistema; recursos de perda de vaga; 16

cancelamento de atividade curricular; edital de transferência interna  e externa. 17

2. ORDEM DO DIA 18

2.1 - Homologação das aprovações autorizadas ad referendum pela presidência: 19

2.1.1 - Solicitação de afastamento do país do Prof. Dr. Ricardo Serra Borsatto. 20

2.1.2 – Solicitação de afastamento da Prof.ª M.ª Claudia Marisse dos Santos Rotta.  21

2.1.3 - Solicitação de afastamento do Prof. Dr. Murilo Aparecido Voltarelli. 22

2.1.4 - Solicitação de afastamento do Prof. Dr. Jonathan Gazzola. 23

Aprovadas por unanimidade pelos conselheiros. 24

O senhor Presidente sugeriu instituir uma Comissão responsável pelo estabelecimento 25

de critérios referentes às solicitações de afastamento para capacitação de docentes 26

lotados no CCN, e foram sugeridos os seguintes membros: Profa. Dra. Beatriz 27

Camargo Barros de Silveira Mello; Prof. Dr. Flávio Sérgio Afférri; Prof. Dr. José 28

Augusto de Oliveira David; Prof. Dr. Waldir Cintra de Jesus Junior.  29

Aprovado por unanimidade pelos conselheiros. 30

 31

 32

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

Centro de Ciências da Natureza
Campus Lagoa do Sino

Rodovia Lauri Simões de Barros, km 12 – SP189.
Bairro Aracaçú – Caixa Postal 094

CEP 18290-000 - Buri - São Paulo – Brasil
15 3256-9000 - diretorccn@ufscar.br

2

2.2- Homologação da Avaliação de Desempenho em Estágio Probatório e Estabilidade 33

dos servidores: Duane Nascimento Oliveira; Sinara Oliveira Dal Farra; Daniel Mendes 34

Borges Campos; Leonardo Paes Niero; Caetano Afonso Lanzoni Troiani; Ernesto Abel 35

Fernando Friedmann Pallarolas; Iuri Emmanuel de Paula Ferreira; Gustavo das Graças 36

Pereira; Jonathan Gazzola; Maria Aliciane Fontenele Domingues; Leandro de Lima 37

Santos; Heber Lombardi de Carvalho. 38

Aprovadas por unanimidade pelos conselheiros. 39

2.3- Análise da solicitação de afastamento do país da Profa. Dra. Naja Brandão 40

Santana, para realizar curso super intensivo ministrado pela International Language 41

Academy of Canada -Toronto, no período de 29 de setembro a 05 de novembro de 42

2017. 43

Após análise, os conselheiros deliberaram que a Coordenadora do Curso de 44

Administração deverá apresentar um plano didático e indicar quem assumirá a vice – 45

coordenação do curso durante o período de seu afastamento.  46

2.4 - Homologação do Resultado Final do Concurso Público, conforme Edital 148/15. 47

Inscrição Candidato Média geral Classificação

14815.01.0008-

6
PAULO GUILHERME MOLIN* 7,06 1°

14815.01.0010-

8
SABRINA RODRIGUES SOUSA* 7,04 2°

* A Classificação final do concurso foi alterada em virtude do indeferimento do recurso 49

impetrado contra o resultado final, de acordo com o parecer nº175/2017/PF-50

UFSCar/PGF/AGU e decisão do COC/CCN na 20ª reunião ordinária realizada na data de 51

27/06/2017. 52

Aprovado por unanimidade pelos conselheiros. 53

2.5 - Indicação de dois representantes docentes do CoC CCN, para compor o Conselho 54

de Administração, como representante efetivo e suplente, respectivamente. 55

Após consulta, foram indicados para compor o CoAd o Prof. Dr. José Augusto de 56

Oliveira David (titular) e a Profa. Dra. Naja Brandão Santana (suplente). 57

2.6 - Apresentação e análise do texto final contendo instruções normativas para 58

realização de atividades práticas do CCN-LS, e solicitações da comissão responsável. 59

Após apresentação pela Profa. Me. Fabiana Santos Cotrim, Presidente da Comissão, os 60

conselheiros aprovaram por unanimidade o texto da normativa com a seguinte 61

inclusão: As atividades práticas que necessitem do apoio e/ou utilizem espaços físicos 62

3

da Fazenda Lagoa do Sino deverão seguir os procedimentos estabelecidos pelo seu 63

Conselho Gestor. A presente Resolução passará a vigorar a partir da sua aprovação no 64

CoC CCN, e  será enviada à Procuradoria Federal para análise jurídica.  65

2.7 - Análise da solicitação de redistribuição de Sandra Mari Yamamoto, Profa. 66

Adjunta IV da Univasf. 67

Retirado de pauta. Os conselheiros deliberaram que a Direção do CCN tem autonomia 68

para responder às solicitações de redistribuição, pois não dispomos de código de vaga 69

no momento, e que apenas em casos excepcionais tais pedidos serão analisados pela 70

comissão de vagas, conforme já deliberado em reunião do CoC CCN. 71

2.8 - Análise da solicitação de redistribuição de Henderson Gonçalves Nobre, Prof. 72

Adjunto I da UFRA/PA/Capitão Poço - Amazônia. 73

Retirado de pauta. Os conselheiros deliberaram que a Direção do CCN tem autonomia 74

para responder às solicitações de redistribuição, pois não dispomos de código de vaga 75

no momento, e que apenas em casos excepcionais estes pedidos serão analisados pela 76

comissão de vagas, conforme já deliberado em reunião do CoC CCN. 77

2.9 - Análise da solicitação de redistribuição de Cauê Guion de Almeida, Prof. 78

Adjunto III da Universidade Federal Rural de Pernambuco - UFRPE. 79

Retirado de pauta. Os conselheiros deliberaram que a Direção do CCN tem autonomia 80

para responder às solicitações de redistribuição, pois não dispomos de código de vaga 81

no momento, e que apenas em casos excepcionais estes pedidos são analisados pela 82

comissão de vagas, conforme já deliberado em reuniões anteriores do CoC CCN. 83

2.10 – Readequação da rede elétrica do Ciclo Básico I.  84

Após esclarecimentos sobre a rede elétrica do Campus Lagoa do Sino, Prof. Dr. Rafael 85

Henriques Longaresi – Diretor do campus Lagoa do Sino comprometeu-se a solicitar 86

ao Escritório de Desenvolvimento Físico (EDF) que avalie a readequação das 87

instalações elétricas do Ciclo Básico I, para que todos os tipos de equipamentos 88

estejam previstos para uso na rede elétrica. 89

2.11 – Critérios para classificação de prioridades referente à compra de equipamentos. 90

Prioridades de compra: 91

1- Instalação e/ou complementação de equipamentos já adquiridos; 92

2- Equipamentos essenciais para formação de alunos; 93

3- Equipamentos importantes, mas não essenciais para formação dos alunos. 94

Aprovado por unanimidade pelos conselheiros. 95

4

2.12 – Análise da Moção de preocupação com a interrupção dos serviços oferecidos 96

pelo Ambulatório do campus Lagoa do Sino.  97

Após ampla discussão, os conselheiros deliberaram pela alteração do texto da Moção 98

de preocupação com a interrupção dos serviços oferecidos pelo Ambulatório do 99

campus Lagoa do Sino, conforme documento anexo. 100

Prof. Dr. Héber Lombardi de Carvalho manifestou indignação pela revogação da 101

deliberação da 20ª Reunião Ordinária do Coc CCN de 27/06/2017, relativa à alteração 102

do texto da referida moção.  103

Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente agradeceu a presença de todos e a 104

colaboração dos senhores conselheiros, declarando encerrada a presente reunião, da 105

qual, eu, Patrícia Corrado dos Santos, na qualidade de secretária, redigi a presente ata, 106

que assino,________________após ser assinada pelo Senhor Presidente e demais 107

membros presentes. 108

 109

Prof. Dr. Alberto Luciano Carmassi ______________________________________ 110

 111

Prof. Dr. Edison Tutomu Kato Junior _______________________________________ 112

 113

Prof. Dr. Héber Lombardi de Carvalho ______________________________________ 114

 115

Prof. Dr. José Augusto de Oliveira David ____________________________________ 116

 117

Profa. Dra. Mônica Helena Marcon Teixeira Assumpção _______________________ 118

 119

Prof. Dr. Rodrigo Neves Marques _________________________________________ 120

 121

Ueslei da Conceição Lopes _______________________________________________ 122